АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 31.10.2018 г.№ 510
          г. Велиж

В целях  обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение, руководствуясь п. 9 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция) и Уставом муниципального образования Велижское городское поселение, в соответствии с распоряжением Администрации Смоленской области от 30.10.2018 № 648-р «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в осенне-зимний период 2018/2019 года», Администрация муниципального образования «Велижский район»

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить лицами, ответственными за реализацию противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов муниципального образования Велижское городское поселение, к работе в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода 2018/2019 года:

           - начальника отдела по строительству, архитектуре, дорожному строительству, городскому хозяйству и ЖКХ   О. А. Богатыреву;

             - главного специалиста (с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район» А.Н. Сорокина.
2. Назначить лицом, ответственным за содержание в исправном состоянии и своевременную очистку ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям и сооружениям директора МУП «Коммунресурс» А.Л. Соловьева.
3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2018-2019 годов.
4. Объявить месячник пожарной безопасности с 30.10.2018 г.- 30.11.2018 г.:
          - ответственные за проведение месячника назначить начальника отдела по строительству, архитектуре, дорожному строительству, городскому хозяйству и ЖКХ   О. А. Богатыреву;
- по результатам проведения месячника пожарной безопасности подвести итоги;

          - составить совместно с главным специалистом (с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район» А.Н. Сорокиным составить справку.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          6. Начальнику отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Велижский район» К.П. Борис обнародовать данное постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smоlensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.О. Главы муниципального образования

«Велижский район»                                                                                         Г.В. Зубкова
Утвержден

постановлением Администрации

                                                                                   муниципального образования

                                                                  «Велижский район»
         от 31.10.2018 г. № 510

ПЛАН
мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
в границах населённых пунктов муниципального образования
 Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2018-2019 годов
	№ п/п.
	Наименование мероприятий
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения

	1.Профилактические мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности

	1.1.
	Издание и доведение до сведения предприятий, учреждений, организаций, всех форм собственности нормативного акта          Администрации муниципального образования   «Велижский район» о подготовке к пожароопасному осенне-зимнему  периоду 2018-2019 годов и организации борьбы с лесными пожарами на территории муниципального образования Велижское городское поселение.
	Начальник отдела по

строительству, архитектуре, дорожному строительству,

городскому хозяйству и ЖКХ

О. А. Богатырева
	до 02.11.2018 г.

	1.2.
	Проверка, ремонт и содержание имеющихся средств противопожарной защиты, пожарных водоисточников, пожарной техники и оборудования (гидрантов, водопроводов, пирсов на водоёмах, указателей и подъездных путей).
	Директор МУП                    «Коммунресурс» совместно с дежурным подразделением  20 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»
	до 05.11.2018 г.

	1.3.
	Проверка подведомственных объектов (детские сады, школы, дома культуры), оборудованных системами автоматической противопожарной защиты и их оснащение первичными средствами пожаротушения.
	Начальник отдела            образования Администрации муниципального образования «Велижский район», начальник отдела культуры Администрации муниципального образования «Велижский район»
	до 16.11.2018 г.

	1.4.
	Подготовка источников противопожарного водоснабжения к эксплуатации в зимний период утепление и очистка от снега люков колодцев пожарных гидрантов и др.).
	Директор  МУП  «Коммунресурс» совместно с дежурным подразделением  20 ПЧ ПФГКУ «ОФПС по Смоленской области»
	по необходимости (осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

	1.5.
	Обеспечение содержания в исправном состоянии и своевременной очистки ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям и сооружениям, водоисточникам, а также подступов к пожарному инвентарю.
	Директор  МУП  «Коммунресурс»
	постоянно (осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

	1.6.
	Проведение на всех местах с массовым пребыванием людей (50 человек и более) практических тренировок с персоналом по отработке их действий по обеспечению эвакуации людей при возникновении пожара.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на терри-тории Велижского город-ского поселения и индиви-дуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	30.11.2018 г.

	1.7.
	Проведение в школах, дошкольных учреждениях и учреждениях дополнительного образования дополнительных занятий по соблюдению мер пожарной безопасности и поведению детей в пожароопасный период и отработке безопасной эвакуации в случае пожара.
	Начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район»
	до 16.11.2018 г.

	1.8.
	Рекомендуемые мероприятия:

	1.8.1.
	Обеспечение складских, производственных и вспомогательных объектов, территории первичными средствами пожаротушения и запасами воды в соответствии с установленными нормами.

	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Велижского городского поселения и индивидуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	постоянно на весь период (осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

	1.8.2.
	Обеспечение очистки закрепленной и прилегающей к периметрам предприятий (организаций) территорий от сгораемых отходов, мусора, ежедневный сбор и вывоз производственных отходов с рабочих мест, ликвидация несанкционированных свалок твердых бытовых отходов.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на терри-тории Велижского город-ского поселения и индиви-дуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	постоянно

(осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

	1.8.3.
	Установить контроль за своевременным покосом сухой травы на подведомственной территории.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на терри-тории Велижского город-ского поселения и индиви-дуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	по мере необходимости (осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

	1.8.4.
	Проведение инструктивных занятий с рабочим персоналом по соблюдению техники безопасности при  пожаре.
	Руководители предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на терри-тории Велижского город-ского поселения и индиви-дуальные предприниматели, собственники объектов недвижимости
	до 30.11.2018 г.

	1.8.5.
	Организация и проведение работ по очистке подвальных и чердачных помещений, технических этажей от мусора, по исключению проникновение в них посторонних лиц, проверка состояния дымоходов печного отопления и произвести ремонт и очистку.
	МУП «Коммунресурс», ТСЖ «Наш дом», МКД находящиеся на непосредственном управлении ул. Еременко д. 16А, ул. Ивановская д. №27, ул. Кропоткина д. 23/13, ул. Советская д. 13, ул. Энгельса д. 1А, 1Г, 2А, ул. Энгельса д. 164А, 168, 179, ул. Энергетиков д. №3,13.
	до 30.11.2018 г.

	1.9.
	Проведение с детьми и подростками бесед, лекций на темы о значении леса, необходимости осторожного обращения с огнём, соблюдении других требований пожарной безопасности в лесах и действиям при обнаружении пожаров.
	Начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район»
	до 30.11.2018 г.

	1.10.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» информации по информированию населения о противопожарном состоянии на территории  Велижского городского поселения.
	Начальник отдела по информационной политике – пресс-секретарь Администрации муниципального образования «Велижский район»
	в течение пожароопасного периода (осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

	1.11.
	Проведении ремонтных и регламентных работ на подведомственных объектах по электроснабжению и приведению их в пожар- безопасное состояние.
	 Начальнику филиала ОАО «МРСК Центра» «Смоленскэнерго» Велижский РЭС
	постоянно (осенне-зимний  период 2018-2019 годов)

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов муниципального образования Велижское городское поселение в осенне-зимний период 2018 - 2019 годов